
（平成21年3月31日現在）
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（３） 社会教育関係団体の育成

　生涯学習時代に合った市民の学習活動を

奨励するため、社会教育関係団体の登録制

度を設け、学習の場を提供しているほか、

各種団体の指導者を中心とした研修事業や

団体への事業委託を行い、団体の自主性と

指導性の充実・強化に努めています。

①社会教育関係団体登録制度

　社会教育関係団体に登録できるのは、社会教育活動または生涯学習を行うことを主たる目的と

し。構成員が8人以上であること、団体規約があることなどの登録要件を満たす団体で、登録さ

れると、地域学習館や学習等供用施設などの使用料が減免されるなど、活動の場が広がります。

平成21年3月31日現在での登録団体数は、1,382団体で、市民の生涯学習に対する学習意欲が

高まっていることが伺われます。

ア　分野別登録団体数

（４） 生涯学習情報の提供

　市民が自分に適した学習を選択できるようにするためには、行政や民間などから発信されてい

る生涯学習に関する情報を効果的に集め、市民に分かりやすく提供する体制を整備する必要があ

ります。こうした観点から、立川市では女性総合センター・アイム5階に生涯学習情報コーナー

を設置し、情報提供や学習相談に応じているほか、専門的な知識や技能を持っている市民に登録

していただく生涯学習指導協力者（市民リーダー）登録制度を設け、団体やグループに指導者を

紹介しています。

①生涯学習情報コーナー

　生涯学習情報コーナーは、女性総合センター・アイム5階に設置されており、市民が趣味や生

きがいを探す際のお手伝いをしています。同コーナーでは、生涯学習に関する様々な情報を提供

しているほか、個別に学習相談にも応じています。平成20年度は、135人の方が学習相談に訪れ

ています。また、生涯学習関連のビデオの貸し出しも行っています。

文学・歴史・教養 国際理解

芸術

191

音楽

251

スポーツ

370

趣味・実用

171

料理・製菓

21

合計

1,382

69 45

社会福祉

48

教育

60

これからの社会と暮らし

138

こころ・からだ

18

第2回たちかわ市民講師フェア「やさしい太極拳」
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②生涯学習指導協力者 （市民リーダー） 登録制度

　生涯学習指導協力者登録制度は、文化・芸術・スポーツなど様々な分野で専門的な知識・技能・

経験を持ち、地域や団体の中で、ボランティアの気持ちで指導、協力してくれる人材を登録し、

紹介する制度で、その活用を積極的に進めることにより、生涯学習の推進を図っています。平成

21年3月31日現在、俳句、絵手紙、陶芸、茶道、郷土史、エアロビクス、パソコンなど様々な

分野に136人の方々が登録しています。

ア　登録者数

（５） 学習等供用施設

　学習等供用施設は、地域住民の学習、集会、レクリエーションの拠点となるもので、現在地区

館が11館あります。各地区館には、集会室や学習室などがあり、社会教育関係団体や地域の団

体に活発に利用されています。施設は、自治会などの代表者で構成された管理運営委員会が管理・

運営を行っており、会館まつりや各種講座の開催、会館だよりの発行なども行われています。

　学習等供用施設は、平成18年9月から指定管理者制度を導入して、各会館の管理運営委員会

を指定管理者とし、地域住民のニーズに対応した施設の管理運営を行っています。

（平成21年3月31日現在）

（注：1人で複数の種目に登録さ

れている方がいるため、実登録人

数と延べ登録人数が異なる）

施 設 名

生涯学習情報コーナー

所在地・電話番号 開館時間・休所日

曙町2-36-2 女性総合センター・アイム5階 午前9時〜午後5時
土・日・祝祭日、毎月第3木曜日
年末年始TEL.528-6803

部 　 門

文 化 部 門 22 80 147

分野数 種目数 延べ登録人数

スポーツ部門 3 7 11

計 25 87 158
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①施設一覧

会 館 名 所在地・電話番号

富士見町4-16-1

TEL.527-8762

室　　　　名
150

定　員 敷地面積 床面積

1,189㎡滝 ノ 上 会 館

砂川町3-26-1

TEL.535-7285
こんぴら橋会館

高松町2-25-26

TEL.528-1080
高 松 会 館

648㎡

1,190㎡ 616㎡

523㎡ 357㎡

1,883㎡ 531㎡

1,396㎡ 1,275㎡

408㎡ 814㎡

1,262㎡ 636㎡

754㎡ 678㎡

1,911㎡ 749㎡

1,542㎡ 559㎡

3,896㎡ 1,134㎡

80

24

30

150

27

39

27

150

40

18

若葉町3-34-1

TEL.535-3475
若 葉 会 館

幸町5-83-1

TEL.537-0810
こ ぶ し 会 館

一番町3-6-1

TEL.531-4448
天 王 橋 会 館

柴崎町1-16-3

TEL.529-1081
柴 崎 会 館

栄町4-6-2

TEL.529-6546
さ か え 会 館

西砂町5-11-13

TEL.531-0066
西 砂 会 館

上砂町1-13-1

TEL.535-2541
上 砂 会 館

羽衣町2-26-7

TEL.524-8601
羽 衣 中 央 会 館

150

15

30

24

30

250

150

8

50

45

20

10

30

120

15

20

30

30

10

180

20

30

20

100

40

30

15

10

180

25

25

25

120

20

24

20

150

100

30

18

20

9

集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

控 室

第一集会室兼休養室

第二集会室兼休養室

集 会 兼 保 育 室

学 習 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

第 三 集 会 室

集 会 兼 休 養 室

第 一 学 習 室

第 二 学 習 室

第 三 学 習 室

第 四 学 習 室

集 会 兼 保 育 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

第 三 集 会 室

第 四 集 会 室

第一集会室兼休養室

第二集会室兼休養室

第 一 学 習 室

第 二 学 習 室

集 会 兼 保 育 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

控 室

集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

集 会 室

集 会 兼 休 養 室

学 習 室

集 会 兼 保 育 室

第 一 集 会 室

第 二 集 会 室

第 一 学 習 室

第 二 学 習 室

音 楽 室

集 会 兼 保 育 室
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②平成２０年度利用状況

（６） 文化財

　砂川地区や多摩川の段丘上から発見された石器や土器により旧石器・縄文時代から生活の痕跡

があり、鎌倉時代の武士団「武蔵七党」西党日奉氏の一族・立川氏が館を構えたという歴史ある

立川市には、数々の文化財が残されています。立川市教育委員会では、こうしたかけがえのない

文化財を後世に伝えていくために、重要な文化財を市の指定文化財等に指定し、その保護・保存

を図っているほか、埋蔵文化財については、立合調査や確認調査を実施し、遺跡の範囲や分布状

況の確認に努めています。また、市民の皆さんが郷土の歴史や文化財を身近なところで理解でき

るようにと、富士見町に歴史民俗資料館を開設し、石器や土器、古文書、民具などを展示してい

るほか、幸町には江戸時代の民家を復元した古民家園を開設しています。

①指定文化財等

　市内には、国宝「六面石幢」、国指定史跡「玉川上水」、都指定の有形文化財・史跡等がありますが、

このほか郷土の歴史上保存する必要があるものや重要なものは、所有者等の同意を得て、市の文

化財等に指定し、保護・保存に努めています。

区　分
有　料

件　数 人　数

261 3,975

無　料

件　数 人　数

1,065 19,676

有　料

件　数 人　数

1,326 23,651滝 ノ 上 会 館

193 4,997 1,282 17,540 1,475 22,537こんぴら会館

176 2,477 836 10,002 1,012 12,479高 松 会 館

204 3,172 1,461 24,777 1,665 27,949若 葉 会 館

208 4,943 2,095 38,725 2,303 43,668こ ぶ し 会 館

390 7,088 1,310 23,584 1,700 30,672羽衣中央会館

167 4,181 979 14,901 1,146 19,082天 王 橋 会 館

536 6,113 1,624 23,318 2,160 29,431柴 崎 会 館

184 3,514 1,871 27,135 2,055 30,649さ か え 会 館

212 3,623 493 9,519 705 13,142西 砂 会 館

515 11,577 1,714 28,631 2,229 40,208上 砂 会 館

3,046 55,660 14,730 237,808 17,776 293,468計
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